
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE
Servizio: ACQUISTI E GARE

Determinazione Dirigenziale n° 2639 del 13/12/2019

Oggetto: Affidamento diretto di fornitura poltrone da ufficio conformi ai criteri ambientali 
minimi - Impegno di spesa. CIG: Z182B2C107

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che si è reso necessario reintegrare lo stock di poltrone per ufficio a disposizione del 
Servizio Economato al fine di far fronte tempestivamente alle richieste provenienti dai vari Servizi 
dell’Ente in caso di rottura o nuovi fabbisogni;

CONSIDERATO  che agli arredi,  come da fornitura richiesta,  si applicano i  Criteri Ambientali  
Minimi per la fornitura e il servizio di noleggio di arredi per interni contenuti nel D. M. Ambiente 
del 11 Gennaio 2017 e successivo D.M. Ambiente del 03 Luglio 2019 di “ Modifica dell’allegato 1 
del Decreto11 Gennaio 2017concernente i criteri  ambientali  minimi per la fornitura e il servizio  
di noleggio di arredi interni”  pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 
Generale  n.  167  del  18.07.2019  e  e  che  l'offerta,  pertanto,  dovrà  essere  corredata  di  idonea 
documentazione atta a dimostrare, così come richiesto dalle modalità di verifica, la conformità alle 
specifiche tecniche di cui al punto 3.2 dei Criteri Ambientali Minimi per la fornitura e il servizio di  
noleggio di arredi per interni;

CONSIDERATO  che  non sono attive  convenzioni  Consip  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  
comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

VISTO l’art.1, comma 130, della Legge 145/2018 e s.m.i., secondo il quale per gli acquisti di beni 
e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  €  5.000,00 e  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario, le Amministrazioni Pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica  amministrazione,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale 
regionale di riferimento;

VISTA  la  disponibilità  dell’operatore  economico  denominato  ANSA di  Angeli  Emidio  & C. 
s.n.c., con sede a Grosseto, Via Senese, 38/42 all’affidamento della fornitura in questione;

VISTO il preventivo formulato con email del 12/12/2019 dal suddetto operatore economico per la  
fornitura di poltrone da ufficio modello SULKY – schienale alto – 5 anni di garanzia, conforme  
alla normativa di settore, al prezzo di € 160,00 cad. + IVA; 

DATO ATTO  che il prezzo richiesto risulta congruo rispetto ai  valori di mercato rilevati  per  
prodotti analoghi;

SENTITO il Servizio Finanziario in ordine alla disponibilità in bilancio sul capitolo 30859/2019  
all’uopo indicato;

RITENUTO di procedere all’acquisto di n. 15 esemplari;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VERIFICATA  la  sussistenza  delle  condizioni  per  procedere  ad  un  affidamento  diretto  della 
fornitura  ai  sensi  dell’art.  36  co.2  lett.  a)  del  D.Lgs  50/2016  al  di  fuori  delle  piattaforme 
telematiche di approvvigionamento;

TENUTO CONTO dell'esito positivo della verifica dei requisiti necessari per contrattare con la 
Pubblica  Amministrazione  come  previsto  dall'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  e  acquisite  la 
documentazione attestante il rispetto dei Criteri Ambientali Minimi;

RITENUTO pertanto  di  procedere  all'affidamento  della  fornitura  in  oggetto  all’operatore 
economico denominato ANSA di Angeli Emidio & C. s.n.c., con sede legale in Via Senese n.38/42 
- Grosseto- ( GR) – P.IVA 01054640535;

ATTESO  CHE  si  è  provveduto  alla  registrazione  dell’intervento  in  oggetto  presso  il  sito 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), ottenendo l’attribuzione del CIG Z182B2C107;

RICHIAMATO il  Disciplinare  per  la  redazione  e  pubblicazione  degli  atti  approvato  con 
disposizione dirigenziale n.1089 del 17/10/2018;

RICHIAMATO il D.Lgs n. 50/2016 s.m.i.  (Codice unico dei contratti pubblici) e in particolare 
l'art. 36 comma 2 del medesimo in ambito di contratti sotto soglia;

RICHIAMATA  la deliberazione consiliare n. 16 del 4/2/2019 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2019-2021;  

RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta n. 144 del 24/04/2019 con oggetto “Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi e variazione allo stanziamento del fondo pluriennale vincolato 
ai sensi dell’ art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011 e relativa variazione di cassa 2019”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 127 del 29/11/2019 “D.lgs 267/2000 
art. 175 Variazioni di bilancio”;

RICHIAMATO il  D.  Lgs.  25/05/2016 n.  97 'Revisione e semplificazione  delle  disposizioni  in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche';

VISTA  la  Deliberazione  di  Giunta n°  26 del  30/01/2019 avente  per  oggetto:  “Approvazione  e 
aggiornamento del Piano Triennale della prevenzione, corruzione e trasparenza – Triennio 2019-
2021 e, segnatamente, il punto p) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori' ”;

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni;

RICHIAMATO l’art.22 del vigente Regolamento sul funzionamento del Provveditorato di cui alla 
deliberazione C.C. n.98 del 30/10/2002;

VISTA la deliberazione C.C. N 95 de 09/07/2007, integrata con deliberazione n. 73 del 30/09/2014;

VISTO l'art. 1 della legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment 
a far data dal 01/01/2015;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO il regolamento di contabilità attualmente vigente;

DICHIARA

di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non sussistono 
gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di 
cui al presente provvedimento, in capo al sottoscritto e all'istruttore ed estensore materiale dell'atto;

DETERMINA

1. DI  AFFIDARE la  fornitura  di  n.  15  poltrone  da  ufficio  -  da  assegnare  al  Servizio 
Economato - mod. SULKY, schienale alto, 5 anni di garanzia, conforme alla normativa di settore,  
al prezzo di € 160,00 cad. + IVA all'operatore economico denominato ANSA di Angeli Emidio & 
C. s.n.c. con sede legale a Grosseto Via Senese,38/42 - P.IVA e C.F 01054640535;

2. DI IMPEGNARE la somma di € 2.400,00 + IVA al 22% (pari a € 528,00), per un  totale di 
€ 2.928,00 sul Capitolo 30859/2019 “Acquisto arredi e macchinari uffici (Dismissioni)” del Bilancio 
2019;

3. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 40 c.14 del D.Lgs. n. 50/2016;

4. DI DARE ATTO che verranno adottate le disposizioni previste all'art. 1 c. 629 lett. b) della 
Legge  n.  190/2014  in  regime  di  split  payment,  pertanto  al  contraente  verrà  liquidato  il  solo 
imponibile e sarà onere e cura dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

5. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000;

6. DI  DISPORRE,  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  la  pubblicazione  e 
l’aggiornamento di tutti gli atti inerenti la procedura in oggetto sul portale dell'Amministrazione  
Comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di  
cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  T.A.R.  (Tribunale  Amministrativo 
Regionale) Toscana, Via Ricasoli n.40 Firenze, con le modalità ed entro i termini previsti dalla 
vigente normativa.

                                                                                IL FUNZIONARIO  RESPONSABILE              

                  Simone Di Monaco

       

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 30859 2.928,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


